
 
DECRETO 30 luglio 1993 

 

 

 

 
MINISTERO DEI TRASPORTI 

 

 

 

 
Oggetto: Modificazione al decreto ministeriale 15 marzo 1993 recante disposizioni 

riguardanti l’idoneità tecnico-professionale, fisica e morale dei direttori di esercizio dei 
servizi di pubblico trasporto terrestre e dei loro sostituti. 

 

IL MINISTRO DEI TRASPORTI 

 

Visto il proprio decreto 20 dicembre 1991 riguardante l'accesso alla professione di 
trasportatore di viaggiatori su strada nel settore dei trasporti nazionali ed internazionali; 

 

Visto il proprio decreto 15 marzo 1993, che stabilisce disposizioni per l'idoneità 
tecnico-professionale, fisica e morale dei direttori di esercizio dei servizi di pubblico trasporto 
terrestre e dei loro sostituti; 

 

Vista la legge 15 dicembre 1990, n. 385, che, all'art. 2, dispone la cessione a costituende 
società per azioni, a prevalente capitale pubblico, delle tratte ferroviarie d’interesse locale, da 
parte delle Ferrovie dello Stato e delle gestioni commissariali governative; 

 

Visti i promemoria n. 271(52)11RIS del 12 maggio 1993 e n. 428(52)11RIS del 30 
luglio 1993 della Direzione generale della motorizzazione civile e dei trasporti in 
concessione; 

 

 

Decreta: 
 

 

Articolo unico 



 

Il decreto ministeriale 15 marzo 1993, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 87 del 15 
aprile 1993, è modificato come segue: 

 

all’art. l, comma 1 è soppressa la voce “V) Autolinee.”; 

 

all'art. 2, comma 3 è soppressa la dizione “Per i servizi automobilistici è richiesta 
un'esperienza specifica nel settore non inferiore ad anni tre.”; 

 

all'art. 9, comma 1, è soppressa la dizione compresa fra le parentesi “(nonché esperienze 
specifiche nel settore, maturate per periodi non inferiori alla metà rispetto a quelli stabiliti nel 
citato art. 2)”; 

 

allo stesso art. 9 è aggiunto il seguente comma: 

 

“4. Fino alla costituzione delle società per azioni di cui all’art. 2 della legge 15 
dicembre 1990, n. 385, ed al riassetto del settore del trasporto pubblico locale, per il sostituto 
del direttore di esercizio di cui al precedente art. 6 può prescindersi dal possesso del titolo 
professionale pari a quello del direttore di esercizio”. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana ed 
entrerà in vigore il giorno stesso della sua pubblicazione. 

 

 

 

Roma, 30 luglio 1993 

 

 

Il Ministro: COSTA 


	DECRETO 30 luglio 1993
	Oggetto: Modificazione al decreto ministeriale 15



